
specifikace: K řízení o umoření kmenové akcie jsou v prvním stupni příslušné okresní soudy. 

 

§ 2 písm. h) zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (ZŘS)  

§ 3 odst. 1 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (ZŘS)  

 

Ncp 234/2021 

USNESENÍ 

 

Vrchní soud v Praze jako soud nadřízený rozhodl v senátě složeném z předsedy JUDr. Františka 
Kučery a soudců Mgr. Martina Řezníčka a JUDr. Aleše Šťastného v právní věci 

 
navrhovatelky:            M. Č. 
   
 
výstavce listiny:           AUTOPARK a.s., IČO 47116919 
  Milevská 922/2, 140 00  Praha 4 - Podolí 
 

o umoření listiny,  

vedené Městským soudem v Praze pod sp. zn. 1 Nc 1212/2021, o určení věcné příslušnosti, 

takto: 

I. K projednání a rozhodnutí věci jsou v prvním stupni věcně příslušné okresní soudy. 

II. Po právní moci tohoto usnesení bude věc postoupena k dalšímu řízení  
Obvodnímu soudu pro Prahu 4.        

Odůvodnění: 

1. Návrhem doručeným dne 27. 1. 2021 Městskému soudu v Praze (dále i jen „předkládající soud“)  
navrhovatelka požádala o vydání výzvy, aby ten, kdo má kmenovou akcii AUTOPARK a.s.  
číslo XY na jméno XY v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 38 000 Kč, se přihlásil do 1 roku 
od vydání usnesení soudu a podle možností předložil listinu nebo aby podal proti návrhu 
námitky. 

2. Předkládající soud postupem podle § 104a odst. 2 zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,  
ve znění pozdějších předpisů (dále i jen „o. s. ř.“), předložil věc zdejšímu soudu jako soudu 
nadřízenému (dále i jen „nadřízený soud“) k rozhodnutí o věcné příslušnosti s odůvodněním,  
že se jedná o řízení, které není vyjmenováno v § 3 odst. 2 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních 
řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „z. ř. s.“), a proto podle obecného 



ustanovení § 3 odst.1  z. ř. s. jsou v prvním stupni věcně příslušné k projednání a rozhodnutí věci 
okresní soudy. 

3. Účastníci se k procesnímu názoru předkládajícího soudu nevyjádřili.  

4. Řízení o umoření listiny je podle § 2 písm. h) z. ř. s. upraveno v hlavě IV., díl 2, § 303  
a násl. z. ř. s.  

5. Podle § 1 odst. 3 z. ř. s., nestanoví-li tento zákon jinak, použije se o. s. ř. 

6. Obecně platí, že pro řízení v prvním stupni jsou věcně příslušné okresní soudy, nestanoví-li 
zákon jinak (§ 3 odst. 1 z. ř. s.). Výjimky z této zásady, jejichž taxativní výčet je obsažen  
v § 3 odst. 2  z. ř. s., se nevztahují na řízení o umoření listin. 

7. Vrchní soud v Praze, jako soud nadřízený, proto z těchto důvodů rozhodl podle § 104a odst. 2 
poslední věta o. s. ř. tak, že k projednání a rozhodnutí této věci jsou v prvním stupni věcně 
příslušné okresní soudy (bod I. výroku), a zároveň rozhodl podle § 104a odst. 6 věta před 
středníkem o. s. ř., že věc bude postoupena Obvodnímu soudu pro Prahu 4, jako soudu věcně 
příslušnému. 

8. Usnesením o věcné příslušnosti jsou účastníci řízení a soudy vázáni (§ 104a odst. 7 o. s. ř.).  

9. Není ale vyloučeno, aby se soud, jemuž byla věc takto postoupena jako soudu věcně příslušnému, 
zabýval případně svou místní příslušností (§ 104a odst. 6 věta za středníkem o. s. ř.).  

Poučení:  

Proti tomuto usnesení není odvolání ani dovolání přípustné. 
 
Praha 8. dubna 2021  
  
JUDr. František Kučera 
předseda senátu    
 
 

  

 

 

 


